—1—

CSCR-2022-02004

长沙市发展和改革委员会
长 沙 市 民 政 局
长沙市市场监督管理局

长发改价费〔2022〕115号

长沙市发展和改革委员会

长 沙 市 民 政 局

长沙市市场监督管理局

关于制定我市政府指导价殡葬服务收费标准

有关问题的通知

长沙市殡葬事务中心、湖南革命陵园管理处、长沙潇湘园管理处：

根据《湖南省行政程序规定》和省发改委、省民政厅、省

市场监督管理局《关于进一步规范我省殡葬服务价格管理的通

知》（湘发改价费规〔2021〕675号）规定，结合我市政府指导

文件

—2—

价殡葬服务价格成本监审结果，经集体研究并报市人民政府批

准，现就制定我市政府指导价殡葬服务收费标准有关问题通知

如下：

一、政府指导价殡葬服务收费标准的制定

根据《关于进一步规范我省殡葬服务价格管理的通知》（湘

发改价费规〔2021〕675号）规定，实行政府指导价的遗体化妆、

遗体防腐、吊唁设施租赁等与基本服务密切相关的服务收费，

公益性公墓和骨灰堂格位、建设用地以划拨方式取得的经营性

公墓（含招拍挂与划拨混合方式取得建设用地的）和维护管理

费，按照完全成本加不超过 15%的利润制定殡葬服务价格。我

市殡葬经营单位执行政府指导价收费项目及收费标准见附表 1、

附表 2、附表 3。

二、规范殡葬服务价格管理

一是经营单位要严格执行本通知规定的收费项目及收费标

准，不得擅自提高收费标准；二是经营单位应按照“满足不同层

次丧葬消费需求，由丧葬用户自行选择殡仪服务内容”的原则与

丧葬用户签订服务合同或协议，依法履行服务义务，确保服务

质量。经营单位不得收取合同或协议以外的任何费用，不得擅

自设立或分解收费项目，扩大收费范围，不得只收费不服务或

者收费后减少服务数量、降低服务质量；三是要做好价格公示，

在缴费地点设立价格公示牌，将所有收费项目、计价单位、收

费标准等内容向社会公示，自觉接受丧葬用户和社会的监督，

未经公示的项目不得收费。

—3—

三、进一步改善服务条件，提高服务质量

经营单位要强化内部管理，进一步提高服务质量和服务水

平，为丧主治丧提供优质服务，促进殡葬改革事业的健康发展。

本通知自 2022年 8月 1日起执行，有效期 5年。长发改价

服审〔2016〕91 号、长发改价服审〔2017〕271 号、长发改审

〔2021〕7号文件同时废止。

附表：1.长沙市殡葬事务中心政府指导价收费项目及收费

标准表

2.湖南革命陵园管理处政府指导价收费项目及收费

标准表

3.长沙潇湘园管理处政府指导价收费项目及收费标准表

长沙市发展和改革委员会 长沙市民政局

长沙市市场监督管理局

2022 年 7 月 25 日

长沙市发展和改革委员会办公室 2022年 7月 25日印发

—4—

附表 1：

长沙市殡葬事务中心政府指导价收费项目及

收费标准表

项 目 名 称
计量

单位
收费标准 服务内容 备 注

政府指导价项目

一、遗体化妆

正常遗体整容费（含

更衣、洁身）
元/具 170

含正常遗体发型整理、

刮胡须、面部化妆、

洁具

正常遗体指

正常死亡，

身体或面容

无损伤的遗

体。

二、悼念厅租用

1、大悼念厅

租用费
元/小时 1200

含电子显示屏、空调、

音响、瞻仰馆（含棺周

围盆花 30盆）、休息室、

场地布置

200m2以上

（使用面积）

2、中悼念厅

租用费
元/小时 500

含电子显示屏、空调、

音响、瞻仰馆（含棺周

围盆花 20盆）、休息室、

场地布置

120m2-200m2

（使用面积）

3、小悼念厅

租用费
元/小时 300

含电子显示屏、空调、

音响、瞻仰馆（含棺周

围盆花 8盆）、休息室、

场地布置

120m2以下

（使用面积）

4、简易悼念厅

租用费
元/小时 150

含电子显示屏、空调、

音响、瞻仰馆（含棺周

围盆花 6盆）、场地布置

120m2以下

（使用面积）

三、遗体化学防腐 元/具 330

四、协助法医尸检 元/具 240 含解剖台、水电、消毒

药物

五、公墓

（一）墓穴 元/座

—5—

项 目 名 称
计量

单位
收费标准 服务内容 备 注

1、金陵墓园（樱花区、

寝园、息园、九龙园

墓区）

元/座 39800
自选艺术墓

的个性化墓

型设计和装

饰的收费标

准，由殡葬

用户与经营

单位协商确

定

2、福寿苑-地葬（春

园、德福区、德麟区、

德顺区、德华区及福

安墓区）

元/座 36700

3、福寿苑-壁葬 元/座 8500

（二）公墓维护
元/

座·年 200

一次性收费

不 超 过 20
年，自购墓

之 日 起 计

算，包含周

期内的日常

环境维护、

安全管理、

硬件设施、

墓地管理员

劳务费等

（三）公墓落葬

地葬 元/座 200

壁葬 元/座 150

—6—

附表 2：

湖南革命陵园管理处政府指导价收费项目及

收费标准表

项 目 名 称 计量单位
收费

标准
服务内容 备注

政府指导价项目

一、遗体化妆

正常遗体整容费

（含更衣、洁身）
元/具 170

含正常遗体发型整

理、刮胡须、面部化

妆、洁具

正常遗体指正

常死亡，身体

或面容无损伤

的遗体。

二、悼念厅租用

1、大悼念厅

租用费
元/小时 1200

含电子显示屏、空

调、音响、瞻仰馆（含

棺周围盆花 30 盆）、

休息室、场地布置

200m2以上

（使用面积）

2、中悼念厅

租用费
元/小时 500

含电子显示屏、空

调、音响、瞻仰馆（含

棺周围盆花 20 盆）、

休息室、场地布置

120m2-200m2

（使用面积）

3、小悼念厅

租用费
元/小时 300

含电子显示屏、空

调、音响、瞻仰馆（含

棺周围盆花 8 盆）、

休息室、场地布置

120m2以下

（使用面积）

4、简易悼念厅

租用费
元/小时 150

含电子显示屏、空

调、音响、瞻仰馆（含

棺周围盆花 6 盆）、

场地布置

120m2以下

（使用面积）

—7—

项 目 名 称 计量单位
收费

标准
服务内容 备注

三、遗体化学

防腐
元/具 330

四、公墓
烈士墓区免费

为长沙籍或在

长沙牺牲的烈

士提供墓位。

艺术墓园的基

础价格和青松

园墓区价格不

得高于望江园

价格。艺术墓

的个性化墓型

设计和装饰的

收费标准，由

殡葬用户与经

营单位协商确

定。

（一）墓穴 元/座

1、望江园-地葬 元/座 58000

2、望江园-壁葬 元/座 17286

（二）公墓落葬

地葬 元/座 200

壁葬 元/座 150

（三）公墓维护 元/座·年 200

一次性收费不

超过 20 年，自

购墓之日起计

算，包含周期

内的日常环境

维护、安全管

理、硬件设施、

墓地管理员劳

务费等

—8—

附表 3：

长沙潇湘园管理处政府指导价收费项目及

收费标准表

公墓价格 收费标准 备注

一、墓穴
潇湘陵园其他墓区

公墓价格按怀湘园

公墓价格执行。自

选墓的个性化墓型

设计和装饰的收费

标准，由殡葬用户

与经营单位协商确

定。

1、沐恩苑 元/座 50000

2、泽恩苑 元/座 68500

3、怀湘园 元/座 54000

二、公墓维护管理 元/座·年 200

一次性收费不超过

20年，自购墓之日

起计算，包含周期

内的日常环境维

护、安全管理、硬

件设施、墓地管理

员劳务费等

三、公墓落葬 元/座 200